B o s o :

Hoc solum, quia permittit deus illum sic tractari quamvis volentem, non videtur tali patri de tali filio convenire.

A n s e l m u s :

Immo maxime decet talem patrem tali filio consentire, si quid vult laudabiliter ad honorem dei et utiliter ad salutem hominum, quae aliter fieri non potuit.

B o s o :

In hoc adhuc versamur, qualiter mors illa rationabilis et necessaria monstrari possit. Aliter namque nec ipse filius eam velle, nec pater cogere aut permittere debuisse videtur. Quaeritur enim cur deus aliter hominem salvare non potuit; aut si potuit, cur hoc modo voluit. Nam et inconveniens videtur esse deo hominem hoc modo salvasse, nec apparet quid mors ista valeat ad salvandum hominem. Mirum enim est, si deus sic delectatur aut eget sanguine innocentis, ut non nisi eo interfecto parcere velit aut possit nocenti.

A n s e l m u s :

Quoniam accipis in hac quaestione personam eorum, qui credere nihil volunt nisi praemonstrata ratione, volo tecum pacisci, ut nullum vel minimum inconveniens in deo a nobis accipiatur, et nulla vel minima ratio, si maior non repugnat, reiciatur. Sicut enim in deo quamlibet parvum inconveniens sequitur impossibilitas, ita quamlibet parvam rationem, si maiori non vincitur, comitatur necessitas.

B o s o :

Nihil in hac re accipio libentius, quam ut hoc pactum inter nos communiter servetur.

A n s e l m u s :

De incarnatione tantum dei et de iis quae de illo assumpto homine credimus, quaestio est.

B o s o :

Ita est.

A n s e l m u s :

Ponamus ergo dei incarnationem et quae de illo dicimus homine numquam fuisse; et constet inter nos hominem esse factum ad beatitudinem, quae in hac vita haberi non potest, nec ad illam posse pervenire quemquam nisi dimissis peccatis, nec ullum hominem hanc vitam transire sine peccato, et alia quorum fides ad salutem aeternam necessaria est.

B o s o :

Ita fiat, quia nihil in his impossibile aut inconveniens deo videtur.

A n s e l m u s :

Necessaria est igitur homini peccatorum remissio, ut ad beatitudinem perveniat.

B o s o :

Sic omnes tenemus.

C a p i t u l u m XI

*Quid sit peccare et
pro peccato satisfacere.*

A n s e l m u s :

Quaerendum ergo est qua ratione deus dimittat peccata hominibus. Et ut hoc faciamus apertius, prius videamus quid sit peccare et quid pro peccato satisfacere.

B o s o :

Tuum est ostendere, et meum intendere.

A n s e l m u s :

Si angelus et homo semper redderet deo quod debet, numquam peccaret.

B o s o :

Nequeo contradicere.

A n s e l m u s :

Non est itaque aliud peccare quam non reddere deo debitum.

B o s o :

Quod est debitum quod deo debemus?

A n s e l m u s :

Omnis voluntas rationalis creaturae subiecta debet esse voluntati dei.

B o s o :

Nihil verius.

A n s e l m u s :

Hoc est debitum quod debet angelus et homo deo, quod solvendo nullus peccat, et quod omnis qui non solvit peccat. Haec est iustitia sive rectitudo voluntatis, quae iustos facit sive rectos corde (cf. Ps. 35,11), id est voluntate. Hic est solus et totus honor, quem debemus deo et a nobis exigit deus. Sola namque talis voluntas opera facit placita deo, cum potest operari; et cum non potest, ipsa sola per se placet, quia nullum opus sine illa placet. Hunc honorem debitum qui deo non reddit, aufert deo quod suum est, et deum exhonorat; et hoc est "peccare". Quamdiu autem non solvit quod rapuit, manet in culpa. Nec sufficit solummodo reddere quod ablatum est, sed pro contumelia illata plus debet reddere quam abstulit. Sicut enim qui laedit salutem alterius, non sufficit si salutem restituit, nisi pro illata doloris iniuria recompenset aliquid: ita qui honorem alicuius violat non sufficit honorem reddere, si non secundum exhonoratorem factam molestiam aliquid, quod placeat illi quem exhonoravit, restituit. Hoc quoque attendendum quia, cum aliquis quod iniuste abstulit solvit, hoc debet dare, quod ab illo non posset exigi, si alienum non rapuisset. Sic ergo debet omnis qui peccat, honorem deo quem rapuit solvere; et haec est satisfactio, quam omnis peccator deo debet facere.

B o s o :

In his omnibus, quoniam rationem sequi proposuimus, quamvis aliquantulum me terreas, nihil habeo quod dicere possim contra.

C a p i t u l u m XII

*Utrum sola misericordia
sine omni debiti solutione deceat
deum peccatum dimittere.*

A n s e l m u s :

Redeamus et videamus utrum sola misericordia, sine omni solutione ablati sibi honoris deceat deum peccatum dimittere.

B o s o :

Non video cur non deceat.

A n s e l m u s :

Sic dimittere peccatum non est aliud quam non punire. Et quoniam recte ordinare peccatum sine satisfactione non est nisi punire: si non punitur, inordinatum dimittitur.

B o s o :
Rationabile est quod dicis.

A n s e l m u s :
Deum vero non decet aliquid inordinatum in suo regno dimittere.

B o s o :
Si aliud volo dicere, timeo peccare.

A n s e l m u s :
Non ergo decet deum peccatum sic impunitum dimittere.

B o s o :
Ita sequitur.

A n s e l m u s :
Est et aliud quod sequitur, si peccatum sic impunitum dimittitur: quia similiter erit apud deum peccanti et non peccanti; quod deo non convenit.